令和２年度

西宮市乳幼児健康診査検討会 会議録（要約）

日時：令和３年２月５日（金） １４：００～１５：３０

会場：中央保健福祉センター２階 大研修室

出席者：【西宮市医師会】山田 浩（会長）、高橋 千晶、奥窪 明子、今泉 正德、伊熊 貢秀

    【西宮市歯科医師会】石田 良介（副会長）、鷹取 規子

    【学識経験者】田中 靖彦

 【西宮市】麻生 和良、福田 典子

    【事務局】

保健所副所長：小田照美

地域保健課：塚本聡子（課長）、島田めぐみ、森英里奈、浦岡由紀、古庄尚子、河原玲奈、

塚根瑞貴、坂口和代、中東初美、杉森佐智子、加持友紀、寺尾寿子、中村真樹、

吉永美和子

    健康増進課：神田亜希子

１．開会

２．会員、事務局職員の紹介
 会員名簿参照。

３．会長、副会長の選出
 西宮市乳幼児健康診査検討会設置要綱第４条の規定により委員長は山田会員に、副委員長は石田

会員に決定する。

４．報告・意見交換  ＜議事進行：山田会長＞
（１）令和元年度 乳幼児健康診査実施報告

○事務局  資料Ｐ．１～１７

・各乳幼児健康診査の対象者数・受診者数・受診率・実施回数について報告する。

・医師診察結果内訳・診察所見・要精密検査の結果・継続支援状況等について報告する。

今回より、資料Ｐ８に耳鼻科・眼科要指導の内訳別所見を掲載している。

・乳幼児健康診査未受診児の対象者・把握数・把握方法内訳・結果内訳等について報告する。

  ・１歳６か月児と３歳児健康診査の歯科健診結果(う歯有病率・平均う歯数等)について報告する。

  ・健やか親子２１問診項目の集計結果報告を行う。

 〇会員

石田副会長：1歳６か月児健診の歯科診察において、要観察の割合が高い理由は。また、どの

ような内容で要観察としているのか。

〇事務局

診察結果に加えて、問診票より生活習慣等を踏まえ要観察と判定している児も含むため。必要

な児に対しては、歯科衛生士による個別指導を行っている。

 〇会員
山田会長：健診未受診児のフォロー状況において、他市受診が多い理由は。

 〇事務局
  里帰り先で受診した方や転入者も含まれるため。１歳６か月児健診や３歳児健診は受診期間が

長いため、受診期間中に転入される方もいる。

（２）令和元年度 １０か月児健康診査実施報告
 ○事務局  資料Ｐ．１８～２０

・対象者数・受診数・受診率について報告する。

・医師診察結果内訳・診察所見・要精密検査の結果・継続支援状況等について報告する。

 〇質疑なし

（３）令和２年度 乳幼児健康診査実施状況
 〇事務局 資料．Ｐ２１～２２
  ・令和２年４月から１２月における対象者数・受診数・受診率について報告する。
  ・新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う変更点・感染予防対策について報告する。

 〇会員
  山田会長：３歳児健診の耳鼻科・眼科診察を中止していることで、耳鼻科・眼科の診療に影響

はあったか。
  今泉会員：全体的に子どもの受診が減っているように感じる。感染予防のために受診を延期し

ているのか、健診において診察がなくなったことによるものかは不明である。４歳

頃から視力検査を正確に行えるようになるため、３歳児健診において気になる所見

がある場合は、４歳頃に検査を受けるよう啓発していただきたい。
  奥窪会員：耳鼻科も同様に子どもの受診が減っているように感じている。

（４）療育機関への紹介数と受診結果
 〇事務局  資料Ｐ．２３～２５
  療育機関への紹介数・受診結果について報告する。

 〇会員
  山田会長：児童発達支援事業所は、自宅から近い場所を選ばれているか。空き状況はどうか。
 〇事務局
  立地のほか、児に適した療育内容であるかも含め選ばれている。空きは少ない状況であり、希

望が通らないこともある。

（５）未受診者および居所不明者調査の流れ
 〇事務局  資料Ｐ．２６～２７

未受診者および居所不明者調査の流れについて説明する。

〇会員

  山田会長：新型コロナウイルス感染症により未受診者に変化はあるか。
 〇事務局
  受診勧奨ができない、しづらい時期があったこともあり、健診未受診者数は例年よりも増加し

ているが、健診未受診者の把握に努めている。

（６）市民からの意見等
 〇事務局  資料Ｐ．２７
  医師診察場面における、市民からの意見等７件を紹介。

 〇会員

  質疑なし

５．確認事項
（１）令和３年度 乳幼児健康診査について

〇事務局  別紙
 令和３年度の乳幼児健康診査の予定表について説明。

〇会員

  今泉会員：令和３年度の乳幼児健康診査にて、耳鼻科・眼科診察はないが、視力検査の結果は

重要である。少しでも異常があれば積極的に受診勧奨をお願いしたい。
  奥窪会員：新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い母子のみで自宅で過ごす時間が増え、

異常に気づきにくい環境で過ごされている。積極的な受診勧奨をお願いしたい。

（２）発達障害児支援の体制について
  〇事務局
 令和３年度開始予定である発達障害児支援の体制について説明する。

 〇会員
  質疑なし

６．閉会

以  上